
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

A prestação de Contas deverá ser até o 5º(quinto) dia útil após o período de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos /e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Lourdes Terezinha Lima Garcez da costa
Diretora de Administração em exercício
PORTARIA Nº 666, 22 DEMARÇO DE 2023
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 862 de 21/12/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.808 de 23/12/2021, considerando ainda o processo nº 2023255322
RESOLVE
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº055288401, portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00( dois mil e qui-
nhentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00( mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trin-
ta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
A concessão de novo suprimento de Fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Lourdes Terezinha Lima Garcez da Costa
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 917908

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 488 / SEFA - DAD de 02 de março de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, objetivo de participar de reunião COTEPE/COMSEFAZ/CONFAZ, 
no período de 28.03.2023 à 31.03.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Lourdes Terezinha Lima Garcez da Costa
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 917820

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto 
nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarca-
ções pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – SINDICATO 
DAS INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E PRODU-
TORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA INDUSTRIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a 
publicação no Diário Oficial da União, da Portaria SAP/MAPA de nº1.392, 
de 15/12/2022 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento , na 
forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 
2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 TROPICAL PESCA LTDA 15.191.626-8 TROPICAL PESCA II 11.489 181.903 021019010-8 PA0000178-6

2 TROPICAL PESCA LTDA 15.191.626-8 TROPICAL PRSCA III 11.486 214.508 021018603-8 PA0000179-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 918199
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto 
nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarca-
ções pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – SINDICATO 
DAS INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E PRODU-
TORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA INDUSTRIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a 
publicação no Diário Oficial da União, da Portaria SAP/MAPA de nº1.392, de 
15/12/2022 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento , na forma 
do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
1 TROPICAL PESCA LTDA 15.191.626-8 TROPICAL PESCA I 4779 197.348 021018306-3 PA0000177-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 918180
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINDIPAM
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINDIPAM PA/AP – SINDICA-
TO DOS PEQUENOS E MEDIOS ARMADORES DE PESCA DOS ESTADOS DO 
PARÁ & AMAPÁ, CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas cotas 
de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das 
distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a pu-
blicação no Diário Oficial da União, da Portaria de nº 18,, de 06/03/2023 do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na forma do disposto 
no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 SUZANA PATRICIA BARROSO 
BASTOS 15.527.773-1 ANNA LUISA I 4257 44.791 021100466-9 PA0020036-0

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO TENDIMENTO 
DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 13, 
INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 918159
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202301000313 de 22/03/2023 - 
Proc n.º 002023730001793/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jerry Moura da Silva – CPF: 020.762.272-88
Marca: TOYOTA/CCROSS GRS 2.0L Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000315 de 22/03/2023 - 
Proc n.º 002023730000553/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: João Marques Amorim – CPF: 136.394.802-44
Marca: NISSAN/KICKS SENSE CVT 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000317 de 22/03/2023 - 
Proc n.º 122023730000167/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Claudemiro dos Reis Costa – CPF: 022.962.922-91
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 FLEX AUTOMATICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000319 de 22/03/2023 - 
Proc n.º 002023730001490/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Daniel Medina Porto – CPF: 479.533.907-44
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR1 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000321 de 22/03/2023 - 
Proc n.º 002023730001620/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Souza e Silva – CPF: 071.810.942-20
Marca: FIAT/ARGO TREKKING 1.3AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304001181, de 22/03/2023 - 
Proc n.º 42023730001282/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ligiane da Silva Viana – CPF: 890.468.462-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG355836
Portaria n.º202304001183, de 22/03/2023 - 
Proc n.º 42023730001289/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Douglas de Sousa Lima – CPF: 001.940.952-40
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU062436


